
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 
N. 56  DEL 31/12/2022 

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR) a favore della ditta A&M Consulting 
srl  - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 14/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Bistagno (AL) per il Triennio 22/24 e Il Documento Unico di 
Programmazione Economica; 

Dato atto che il Comune di Bistagno si avvale della collaborazione di un broker assicurativo e che tale 
incarico volge a scadenza nell’anno 2022; 

Ritenuto opportuno e conveniente continuare ad avvalersi della collaborazione di un broker per il periodo 
01/01/2023 – 31/12/2025; 
 
Considerato che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri né presenti né futuri per il 
Comune, poichè la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle compagnie 
assicurative con le quali saranno sottoscritti i relativi contratti assicurativi e sarà costituita da una provvigione 
calcolata sui premi annuali netti delle polizze stipulate; 

Dato che con determina del Responsabile del servizio finanziario  n. 52 del 07/12/2022  è stato pubblicato 
avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato per affidamento diretto;  

Visto che i soggetti interessati dovevano far pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 22/12/2022 la 
manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio; 

Considerato che entro il termine previsto è pervenuta via pec e protocollata al n. 6338 del 22/12/2022 una 
sola manifestazione di interesse avanzata dalla Società A&M Consulting con sede in Via Serra 5/1 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Genova; 

Analizzata la documentazione necessaria alla partecipazione e considerata completa ed esaustiva la 
proposta per l’esecuzione dell’incarico anche per quanto riguarda la messa a disposizione di una piattaforma 
digitale per l’apertura e la gestione dei sinistri; 
 
Visto e richiamato integralmente l’avviso pubblico esplorativo - approvato con la succitata determinazione n. 
52 del 07/12/2022 - contenente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, 
comma 2, del d. lgs. n. 50/2016; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro”; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto a favore della ditta A&M Consulting, con 
sede Via Serra 5 – Genova  C.F./P.IVA 03550120103 ; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC on line 
messo a disposizione da INPS e INAIL  e dal quale si evince la regolarità fino alla data del 04/03/2023; 

Dato atto che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG Z9138FA9BE; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli 
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

Visti 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi 
indicati in premessa, alla Società A&M Consulting con sede in Via Serra 5/1 – Genova C.F./P.IVA 
03550120103 per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 prevedendo – come già indicato nell’avviso 
esplorativo approvato con precedente determinazione n. 52 del 07/12/2022 – l’opzione di proroga per un 
periodo massimo di sei mesi e comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

2. di dare atto che la Società A&M Consulting eseguirà il servizio alle condizioni indicate nella proposta di 
esecuzione dell’incarico, depositata agli atti; 

3. che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 
del presente provvedimento; 

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z9138FA9BE; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune BISTAGNO (AL) nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016  

Bistagno 31/12/2022 

Responsabile del Servizio 

.................................................................... 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 
151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Bistagno, lì 31/12/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

……………….............…………………………… 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Bistagno, lì 31/12/2022 

Il Responsabile del Servizio 

……………........….............…………………………… 
Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………...............……… 
Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


